
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 

 

ЧАРЫШСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО  КРАЯ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

  10.04..2014                                          с. Чарышское                                                         № 13   

 

 

О внесении  изменений в решение  

Чарышского сельского Совета народных 

депутатов от 02.09.2013 № 20 «Об утверж- 

дении Правил благоустройства территории 

муниципального образования Чары- 

шского сельсовета» 

 

 

 Руководствуясь пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании ст. 3 Устава муниципального образования Чарышский 

сельсовет Чарышского  района Алтайского края, Чарышский сельский Совет народных 

депутатов 

РЕШИЛ: 

1.Внести в правила благоустройства территории на территории муниципального 

образования Чарышский сельсовет Чарышского района Алтайского края, утвержденных 

решением Чарышского сельского Совета народных депутатов от 02.09.2013 № 20 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования 

Чарышского  сельсовета» изменения следующего содержания: 

«пункт 5.4»  изложить в следующей редакции: 

« 5.4 Ремонт и содержание зданий и сооружений. 

5.4.1 Основные конструкции зданий и сооружений (как эксплуатируемых, так и не 

эксплуатируемых) должны содержаться собственниками или пользователями в 

исправном состоянии и не представлять опасности для окружающих, их ремонт 

производится в соответствии с установленными правилами и нормами технической 

эксплуатации. 

5.4.2. Текущий и капитальный ремонт, окраска фасадов зданий, сооружений,  

заборов, ограждающих земельные участки, производятся незамедлительно после 

выявления аварийного состояния, в соответствии с установленными правилами и 

нормами технической эксплуатации собственниками зданий и сооружений либо по 

соглашению с собственником иными лицами. 

5.4.3. Всякие изменения фасадов зданий, связанные с ликвидацией или изменением 

отдельных деталей, а также устройство новых и реконструкция существующих оконных 

и дверных проемов, выходящих на главный фасад, производятся по согласованию с 

отделом по архитектуре Администрации района. 



5.4.4. Запрещается самовольное возведение хозяйственных и вспомогательных  

построек (дровяных сараев, будок, гаражей, голубятен, теплиц и т.п.) без получения 

соответствующего разрешения в отделе архитектуры Администрации района. 

5.4.5. Запрещается загромождение и засорение  территорий, прилегающих к  

домовладениям  металлическим ломом, строительным и бытовым мусором, домашней 

утварью и другими материалами. 

5.4.6 Для устранения угрозы возможного обрушения конструкций зданий, 

строений, сооружений, физические и юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, владеющие этими объектами, в течение суток с момента обнаружения 

должны выполнить охранно-предупреждающие мероприятия (установку ограждения, 

сеток, демонтаж разрушающийся части элемента). 

5.4.7. Руководители предприятий, учреждений, жилищно-эксплуатационных 

организаций, в ведении которых находятся здания, а также собственники домов и 

строений обязаны иметь указатели на зданиях с обозначением наименования улицы и 

номерных знаков утвержденного образца, а на угловых домах - названия пересекающихся 

улиц; исправное электроосвещение во дворах, у подъездов, на прилегающих территориях 

и включать его с наступлением темноты, обеспечивать наличие и содержание водостоков 

в исправном состоянии.» 

 

  

Глава сельсовета                                                                                     Г.П. Бондаренко. 

 


